
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1527 

DETERMINA 
N. 1330 DEL 28/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:

PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DPCM  6/12/2016  -  PROGETTO  LIBERARE  ENERGIE  URBANE  - 
INTERVENTO N.  18  -  INTERVENTI DI  SISTEMAZIONE IDRAULICA DI  VIA O.  DA PORDENONE E 
STRADA  DEI  MOLINI.  CUP  B34H17000360001  CIG  7093603261.IMPEGNO  DI  SPESA  PER  GLI 
INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1527 

DETERMINA N. 1330 DEL 28/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE -
INTERVENTO N. 18  - INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DI VIA O. DA PORDENONE E STRADA 
DEI MOLINI. CUP B34H17000360001 CIG 7093603261.IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 
D.LGS.50/2016

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:

-  Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2017-2019  e  l’elenco  annuale  2017  approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2017 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7/14216 del 
31/1/2017, prevedono, tra l'altro, l'intervento di sistemazione idraulica di Via O. Da Pordenone e 
Strada dei Molini, finanziato con il contributo di cui al DPCM 6/12/2016;

-  Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  29/25692  del  28/2/2017  si  è  preso  atto  dello 
schema di convenzione relativo alla regolamentazione dei rapporti tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri,  in qualità di soggetto erogatore del contributo finanziario a valere sulle risorse del 
fondo per l’attuazione del programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la 
sicurezza delle periferie e il Comune di Vicenza nella qualità di soggetto proponente e attuatore 
del progetto “Liberare energie urbane” selezionato in seguito alla procedura avviata con il bando di 
cui  al  DPCM  25/5/2016  e  successivi  DPCM  6/12/2016  e  16/2/2017.  La  convenzione  è  stata 
sottoscritta il 6/3/2017 e registrata alla corte dei Conti in data 4/5/2017; 

- Con determina dirigenziale n. 304 del 23/2/2017, a seguito di procedura comparativa, è stato 
affidato ai sensi dell'art.  31 comma 8 e 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, all'ingegnere Marco 
Reffo  di  Monselice  (PD),  l'incarico  della  progettazione  esecutiva,  direzione  dei  lavori  e 
coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  degli  interventi  di 
sistemazione idraulica in Via Odorico Da Pordenone e Strada dei Molini  (intervento n. 18), per 
l'importo di € 10.413,00 + INARCASSA 4% + IVA 22%, complessivamente €  13.212,01 (codice 
impegno n. 116803);

- Con successiva determina dirigenziale n. 831 del 3/5/2017 è stata affidata a Geologia Tecnica 
sas di Este  (PD) l'esecuzione di indagini geologiche e ambientali necessarie per la progettazione 
esecutiva  degli  interventi  di  sistemazione idraulica  in Via Odorico Da Pordenone e Strada dei 
Molini  (intervento n. 18), per l'importo di € 1.485,00 + IVA 22%, complessivamente € 1.811,70; 

- Con determinazione dirigenziale n. 1074 del 31/05/2017 si approvava il progetto esecutivo dei 
lavori di sistemazione idraulica di Via O. Da Pordenone e Strada dei Molini – intervento n. 18 del 
progetto Liberare Energie Urbane finanziato con DPCM 6/12/2016 - dell'importo complessivo di € 
400.000,00, IVA compresa;

Ritenuto ora di procedere ad assumere l’impegno di spesa pari al  2% sull’importo dei lavori ai 
sensi  del  comma  2  dell’articolo  113  del  decreto  n.  50/2016  sopra  riportato,  rimandando  la 
ripartizione dell’80% del fondo tra il RUP ed i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e tra i loro 
collaboratori,  ad  appositi atti da  adottarsi  in  applicazione  del  “REGOLAMENTO  PER  LA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1527 

DETERMINA N. 1330 DEL 28/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE -
INTERVENTO N. 18  - INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DI VIA O. DA PORDENONE E STRADA 
DEI MOLINI. CUP B34H17000360001 CIG 7093603261.IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 
D.LGS.50/2016

COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE DI 
CUI ALL'ART.  113 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I.”   approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 189 del 13/10/2021; 

Considerato che,

• l’importo relativo agli  incentivi  pari  al  2% sull’importo dei lavori  de quo risulta  essere € 
4.960,00 ex art.113, comma 3 ed € 1.240,00 ex art.113 comma 4 del D.Lgs.50/2016 e smi,  
complessivamente € 6.200,00;

• la spesa di € 6.200,00 trova capienza nelle somme a disposizione del quadro economico di 
progetto, utilizzando la previsione per spese tecniche di cui al D.Lgs.50/2016;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  – Piano  integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1527 

DETERMINA N. 1330 DEL 28/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE -
INTERVENTO N. 18  - INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DI VIA O. DA PORDENONE E STRADA 
DEI MOLINI. CUP B34H17000360001 CIG 7093603261.IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 
D.LGS.50/2016

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di  dare  atto  che la  quota  degli  incentivi  tecnici,  pari  al  2% sull’importo  dei  lavori  relativi  al 
progetto “Interventi di sistemazione idraulica in Via Odorico Da Pordenone e Strada dei Molini”, 
risulta essere pari a €  6.200,00 (€ 4.960,00 ex art.113, comma 3 ed € 1.240,00 ex art.113 comma 
4 del  D.Lgs.50/2016 e s.m.i);

2) di dare atto che la spesa di € 6.200,00 rientrante nell’importo complessivo di progetto e relativa 
agli  incentivi  di  cui  al  punto  1),  trova copertura  nell’impegno  codice 117407 al  cap.  1619401 
“Sistemazione idraulica Via O. Da Pordenone e Strada dei Molini finanziata con contributo statale 
DPCM 6/12/2016” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con contributo statale, dove rientra 
nella  somma  complessivamente  vincolata  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  1074  del 
31/05/2017  citata in premesse;

3)  di  approvare  l’allegato cronoprogramma di  spesa e/o entrata  sulla  base delle  norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/2012, n. 
174;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 1, comma 32 della legge 6.11.2012 n.190 e 

dell'art.  37 della legge 14.3.2013 n.  33 e dell'art.  29 del D.Lgs. 50/2016,  sul sito web del 

Comune di Vicenza.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1527 

DETERMINA N. 1330 DEL 28/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE -
INTERVENTO N. 18  - INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DI VIA O. DA PORDENONE E STRADA 
DEI MOLINI. CUP B34H17000360001 CIG 7093603261.IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 
D.LGS.50/2016

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
26/05/2023  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1527

DETERMINA N. 1330 DEL 28/05/2023

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 6/12/2016 - PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE 

- INTERVENTO N. 18  - INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DI VIA O. DA 

PORDENONE E STRADA DEI MOLINI. CUP B34H17000360001 CIG 7093603261.IMPEGNO DI 

SPESA PER GLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS.50/2016 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

155455 2022 SISTEMAZIONE IDRAULICA VIA O.DA 
PORDENONE E STRADA DEI MOLINI 

FINANZIATA CON CONTRIBUTO 
STATALE DPCM 6/12/2016

U 09042.02.1619401 4.960,00

155455 2022 SISTEMAZIONE IDRAULICA VIA O.DA 
PORDENONE E STRADA DEI MOLINI 

FINANZIATA CON CONTRIBUTO 
STATALE DPCM 6/12/2016

U 09042.02.1619401 1.240,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 01/06/2023 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : f7d663d93703b89b4a32c9ad5d8fd4d7767d5e41 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


